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[Knud Jespersen.] 
svar til hr. Hilmar Baunsgaard, der sagde, at 
det ikke havde udviklet sig så godt, som vi ville 
have det -  at omkring Angola og Cuba synes 
jeg da man må interessere sig noget for, at 
Sydafrika finansierede en bevægelse til at un- 
dertrykke den nationale frihedskamp. Bevares, 
man kan da også sige, at vi på et vist tidspunkt 
havde engelske tropper i Danmark, men det 
var ikke sådan, at vi opfattede dem som inter- 
ventionstropper, vi opfattede dem som allie- 
rede. Hvis man ellers vil studere historien -  det 
forlanger jeg dog ikke at hr. Jørgen Junior 
skal gøre, man kan stille for store krav -  så vil 
man kunne finde frem til, at det er den kor- 
rekte fremstilling. 

Alt i alt vil jeg sige, at jeg synes, debatten 
har båret præg af, at det væsentlige for nogle 
af partierne var at komme til at diskutere, 
hvorfor vi ikke kunne være enige med fælles- 
markedslandene, og her udtrykke en beklagelse 
af, at unionen med hensyn til dette ikke var 
gået langt nok. Hvis der er kommet det gode 
ud af debatten, at vi forstærker hjælpen til 
Afrika, så har den været overordentlig positiv. 

Litten Hansen (VS): 
Ministeren sagde, at vi ingen grund havde til 

at betvivle, at disse lande ikke eksporterer 
våben til Sydafrika, men at man måske nok 
kunne finde nogle jagtgeværer opført i den 
vesttyske eksportstatistik. Jeg skal vende til- 
bage til det. Det lyder nemlig, som om der er 
nogle, f. eks. hr. Ninn-Hansen, der har for- 
stået, at det netop er de omtalte lande, der gen- 
nem årene har forsynet Sydafrika med våben, 
så det i dag er blandt verdens førende militær- 
magter. Nu understreges det bl. a. fra hr. 
Ninn-Hansens side, at det skal være våbenhan- 
del, der finder sted i dag og netop nu. Det er 
da i orden for mit vedkommende. 

I Øjeblikket bygges der på franske værfter to 
store undervandsbåde til Sydafrika. De er 
ifølge sydafrikanske kilder beregnet til an- 
grebsformål. I december 1976 skal der leveres 
4 store Airbust transportfly til den sydafrikan- 
ske krigsmaskine fra Toulouse i Frankrig. 45 
pet. af aktierne i firmaet ejes af Vesttyskland, 
45 pet. af Frankrig. I Haifa i Israel bygges der 
i Øjeblikket 4 speedbåde til Sydafrika. Kon- 
struktionen er udarbejdet af skibsbyggerfir- 
maet Lürssen i Bremen-Vegesack. Specielle 
motorer til disse både leveres af MTU-Selska- 
bet i Friederichshafen i Vesttyskland. Firmaet 

Rheinstahl i Düsseldorf er i gang med at bygge 
militære tanks til Sydafrika. Sydafrikas premi- 
erminister Vorster udtalte for nylig, at Syd- 
afrika i dag er i stand til at producere atom- 
bomber. Spørgsmålet er kun, om de ikke alle- 
rede har gjort det eller i hvert fald er i færd 
med det. Det er blevet indrømmet fra ameri- 
kansk side, at de har leveret materialer og 
know-how, som gør Sydafrika i stand til at 
fremstille sådanne bomber. Af samme grund 
overvejer USA i øjeblikket at standse disse le- 
verancer. Det statskontrollerede firma STAG i 
Essen udstedte i 1973 licens til regeringen i 
Pretoria til et system, der hedder Jet Nozzle, 
som muliggør fremstillingen af beriget uran. 

Jeg kan blive ved, men da jeg har på for- 
nemmelsen, at det er lige meget, hvad jeg siger, 
man tror ikke på det, vil jeg høre op her; man 
kan få yderligere dokumentation fra mig, hvis 
man er interesseret. 

Så vil jeg lige sige om afstemningen i FN, at 
personlig er jeg bedøvende ligeglad med, om 
VS får en lille fjer i hatten eller ej i forbindelse 
med den stemmeafgivning. Jeg lider til gen- 
gæld af sandhedsvanvid, og hvis sandheden 
skal frem, så fik vi på morgenmødet i den dan- 
ske FN-mission onsdag den 3. november, og 
gentaget torsdag den 4. november, besked på, 
at den danske instruks fra udenrigsministeriet i 
København indeholdt en instruks om, at Dan- 
mark skulle afstå fra at stemme. Da var det, 
jeg protesterede imod det, men hvis ministeren 
vil fastholde, at vores protester og argumenter 
ikke betød noget, så for min skyld ingen alarm. 
Vi regner ikke med at få afgørende indflydelse 
på dansk udenrigspolitik foreløbig, men vi for- 
beholder os ret til at råbe vagt i gevær, specielt 
når der sker tilbageskridt. 

I øvrigt vil jeg sige med hensyn til EF og 
dansk selvstændighed i denne sammenhæng, at 
hvis vi virkelig er så uafhængige, som det på- 
stås, hvorfor får delegationen så en instruks, 
hvori der står om den danske holdning til Isra- 
elresolutionen -  jeg er desværre nødt til at ci- 
tere efter hukommelsen, man får ikke den 
slags papirer udleveret: Danmark bØr undlade 
at stemme, men hvis vi bliver isoleret i EF- 
sammenhænge, skal vi stemme imod? 

Lemboufn (DM): 
Hr. Ninn-Hansen udlægger dette, at jeg har 

den samme opfattelse af afstemningerne som 
regeringen, som at det er for at tækkes regerin- 
gen. Det er sprogligt en ubehagelig insinuation, 


